
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL         15 DE FEVEREIRO DE 2023 

GABINETE DO PREFEITO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA Nº 013/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA Nº 013/2023, cujo OBJETO 
Locação de imóvel residencial situado na Rua Arnaldo 
Luiz de Melo 
nº 72 – Distrito de São José da Mata, destinado à 
instalação da 
sede de uma base da Polícia Militar da Paraíba, em favor 
Sr. Antoniel  Barros Santos, inscrita no CPF sob Nº 
024.119.044-44, no valor de R$ 14.832,00 (um mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 14 de fevereiro de 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA         
Chefe de Gabinete 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
DISPENSA Nº 013/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2023 
ATO DE RATIFICAÇÃO  

 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
116/2023, cujo OBJETO Locação de imóvel residencial 
situado na Rua Arnaldo Luiz de Melo 
nº 72 – Distrito de São José da Mata, destinado à 
instalação da 
sede de uma base da Polícia Militar da Paraíba , 
RATIFICO A DISPENSA Nº 013/2023, em favor do Sr. 
Antoniel  Barros Santos, inscrita no CPF sob Nº 
024.119.044-44, no valor de R$ 14.832,00 (um mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 14 de fevereiro de 2023. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
25001/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25001/2023 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PASSEIO 1.0, REFERENTE 
AO CONVÊNIO Nº 837458/2016 - ESTRUTURAÇÃO DA 
REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 
AQUISIÇÃO DE BENS, HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de NOVOS TEMPOS 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA CNPJ Nº 
40.497.852/0004-01, valor R$ 76.499,00 (Setenta E Seis Mil 
Quatrocentos E Noventa E Nove Reais), perfazendo o valor 
global de valor R$ 76.499,00 (Setenta E Seis Mil Quatrocentos 
E Noventa E Nove Reais) Campina Grande - PB, 15 de fevereiro 
de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social  

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.032/2022 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 1 de prorrogação 
de vigência do contrato nº 2.06.032/2022, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Educação de Campina 
Grande e o Sindicato das Empresas de Transportes de 
Passageiros de Campina Grande, cujo objeto é a 
distribuição, gerenciamento e comercialização de 
cartões magnéticos, com créditos para passagens 
urbanas, tipo vale transporte, para atender as demandas da 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande, Estado da Paraíba. O Termo Aditivo irá prorrogar o 
contrato por igual tempo e valor contratados 
inicialmente, mediante manifestação da contratada em manter 
as mesmas condições da proposta inicial, nos termos do artigo 
57 da lei 8.666/93 e como prevê a cláusula sexta do contrato. 
Logo, o prazo de vigência do contrato n.° 
2.06.032/2022, será prorrogado por mais 12 (doze) 
meses a contar da data da sua publicação, na forma do 
artigo 57 § 1°, da Lei n° 8.666/1993.  SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e o presidente do Sindicato, Sr. 
Alberto Pereira Nascimento. DATA DE ASSINATURA: 
14 de fevereiro de 2023.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 
 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE FOMENTO Nº 
001/2022/SEDE/PMCG. OBJETO: REALIZAÇÃO DO 
EVENTO DENOMINADO “25º ENCONTRO PARA A 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 15 DE FEVEREIRO DE 2023                                     PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONSCIÊNCIA CRISTÃ”, DURANTE O PERÍODO DE 16 
A 21 DE FEVEREIRO DE 2023. PARTES: SEDE/PMCG E 
VISÃO NACIONAL PARA A CONSCIÊNCIA CRISTÃ - 
VINACC. VALOR GLOBAL: R$ 275.000,00. DOTAÇÃO 
OÇAMENTÁRIA: 23 695 1001 2043; 3350.41 - 15001000. 
VIGÊNCIA: 90 DIAS. SIGNATÁRIOS: LARYSSA MAYARA 
ALVES DE ALMEIDA E EUDER FABER GUEDES FERREIRA.   
                      

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA  
Secretária De Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

PORTARIA INTERNA Nº 002/2023 
 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica do 
Município. 

RESOLVE 
 
Designar o servidor, GENILDO DA SILVA OLIVEIRA – 
Matrícula 29285 para acompanhamento e fiscalização da Obra 
que contempla a IMPLANTAÇÃO DE 01(UMA) USINA 
FOTOVOLTÁICA DE 1,3MWS E 01(UMA) SUBESTAÇÃO 
TRIFÁSICA ABRIGADA DE 1250 KVA, PARA SUPRIMENTO 
ENERGÉTICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, no município de Campina Grande, Estado da 
Paraíba, com efeitos retroativos ao dia 12 de janeiro do corrente 
ano. 

Campina Grande, 14 de fevereiro de 2023. 
 
Atenciosamente, 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 


